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Punkt 1: Afsluttede uddannelsespuljeprojekter i perioden januar 2020 til
april 2021

21/28481

Resumé

Der er i perioden januar 2020 til april 2021 afsluttet i alt syv projekter med støtte fra Region Syddanmarks
uddannelsespulje. Projekterne berører forskellige uddannelsesmæssige udfordringer og falder inden for en bred vifte af
mål og indsatsområder i handlingsplanen for uddannelse og arbejdskraft i perioden 2016-2017 og 2018-2019.

Sagsfremstilling

Der er i perioden januar 2020 til april 2021 afsluttet i alt syv projekter, der har modtaget støtte fra regionens
uddannelsespulje. Antallet af afsluttede projekter skal ses i lyset af COVID-19 situationen, som har forårsaget udskydelse
af flere af projekternes aktiviteter og dermed forlænget projektperioderne. De syv afsluttede projekter er:

 

Industrien som karrierevej
Geo & Bio Science Center Syd
Klar til studier
Praksisnære projektuger som bro til de videregående uddannelser
Uddannelse og Bildung i grænseregionen
Unge med kant
Implementering og faglig forankring af et campusmiljø på Ribe Katedralskole

 

Projekterne er afviklet i perioden 2017 til 2021. Som bilag er vedlagt en oversigt med en nærmere beskrivelse af hvert af
de syv projekter, herunder udvalgte resultater og erfaringer samt link til projekternes evalueringsrapporter.

 

Hvert af de afsluttede uddannelsespuljeprojekter har haft fokus på at skabe effekt i forhold til et eller flere af de
uddannelsespolitiske mål, som indgik i handlingsplanen for uddannelse på de tidspunkter, hvor de forskellige projekter
søgte uddannelsespuljen.

 

De syv projekter, der blev afsluttet i perioden januar 2020 til april 2021, har beskæftiget sig med følgende overordnede
mål for uddannelse:

 

95 % af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse

60 % af en ungdomsårgang skal gennemføre en videregående uddannelse

25 % af en ungdomsårgang skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse

Andelen, der vælger en science-uddannelse, skal stige med 20 %.

 

Der er til målene knyttet en række indsatsområder, der har ændret sig fra handlingsplan til handlingsplan.

 

Projekterne har arbejdet med forskellige aktiviteter, målgrupper, løsninger og udfordringer inden for de overordnede
rammer fra handlingsplanerne. De har hver især udviklet og afprøvet lokale løsninger på regionens overordnede mål og
indsatsområder.



 

I forhold til de opnåede resultater og effekter i de enkelte projekter henvises der til bilaget, hvor der for hvert af de syv
projekter er en beskrivelse af udvalgte resultater og erfaringer med udgangspunkt i evalueringsrapporterne og de
afslutningsrapporter, som projekterne har indsendt til regionen. Alle projekterne evalueres af en ekstern konsulent efter
samme evalueringsmodel.

 

Flere evalueringer peger på, at projekternes aktiviteter er blevet forankret på de deltagende uddannelsesinstitutioner.
Derudover fastslår evalueringerne, at projekterne generelt er lykkedes med at udvikle de planlagte leverancer, herunder
undervisningsforløb og -materialer.

 

Læring og viden fra de afsluttede projekter indgår på baggrund af opsamling og evaluering i Region Syddanmarks arbejde
med kommende projekter og nye indsatsområder.

 

På mødet vil Kristian Bennike, rektor på Ribe Katedralskole, fortælle om erfaringerne fra projekt ”Implementering og
faglig forankring af et campusmiljø på Ribe Katedralskole”.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 01-06-2021

Til orientering.

 

Karsten Fogde deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oversigt over afsluttede projekter jan. 2020 - april 2021.pdf



Punkt 2: Høringssvar til SOSU Syd vedr. placering af grundforløb 1 i
Haderslev

21/28867

Resumé

SOSU Syd har den 12. maj 2021 anmodet Region Syddanmark om et høringssvar som led i skolens plan om at placere et
grundforløb 1 inden for hovedområdet ”Omsorg, sundhed og pædagogik” i Haderslev. Administrationen indstiller på
baggrund af en samlet vurdering, at regionsrådet støtter tiltaget og fremsender et positivt høringssvar.

Sagsfremstilling

SOSU Syd har den 12. maj 2021 anmodet Region Syddanmark om et høringssvar som led i skolens plan om at placere et
grundforløb 1 inden for hovedområdet ”Omsorg, sundhed og pædagogik” i Haderslev med holdopstart i august 2022.
Grundforløbet udgør første del af uddannelsen til social- og sundhedshjælper og social- og sundhedsassistent for unge, der
kommer direkte fra 9. eller 10. klasse.

 

Udbuddet af det nye grundforløb 1 vil finde sted i samarbejde med Det Blå Gymnasium Haderslev Handelsskole. SOSU
Syd oplyser desuden, at man på sigt også overvejer at oprette et grundforløb 2 i Haderslev.

 

Ansøgningen fra SOSU Syd

Ønsket om at placere et nyt grundforløb 1 i Haderslev skal ses i lyset af Region Syddanmarks pilotprojekt ”s købstæder
ikke har et grundforløb 1 inden for hovedområdet ”Omsorg, sundhed og pædagogik”. De unge i Haderslev Kommune har
derfor langt til nærmeste uddannelse af denne type og samtidig er der en markant efterspørgsel efter social- og
sundhedshjælpere og social- og sundhedsassistenter i kommunen.

 

Undervisningen på det nye grundforløb 1 vil skulle finde sted i lokaler hos Det Blå Gymnasium Haderslev Handelsskole,
men det er SOSU Syd, der leverer undervisere til uddannelsen og har ansvaret for kvaliteten af undervisningen.
Derudover ser de to skoler en mulighed for på sigt at tilrettelægge et fælles forløb omkring ”samfund og sundhed” for alle
grundforløb 1 elever på de to skoler.

 

SOSU Syd har vedlagt en støtteerklæring fra Haderslev Kommune. Kommunen vurderer bl.a., at et grundforløb 1 i
Haderslev på sigt vil bidrage positivt til rekrutteringen af social- og sundhedspersonale til kommunens institutioner.

 

Ansøgningen fra SOSU Syd inkl. støtteerklæringen fra Haderslev Kommune er vedlagt som bilag 1.

 

Høringssvar fra SOSU Fredericia-Vejle-Horsens

SOSU Syd har som foreskrevet indhentet høringssvar fra relevante stedlige interessenter, i dette tilfælde SOSU
Fredericia-Vejle-Horsens, der med et udbud i Kolding er den nærmeste SOSU skole, foruden SOSU Syd selv. SOSU
Fredericia-Vejle-Horsens har ingen indvendinger mod udlægningen (se bilag 1).

 

Administrationens vurdering
Administrationen har vurderet sagen ud fra fem kriterier, som gennemgås nedenfor.

 



Kapacitet og tilgængelighed

På nuværende tidspunkt ligger de nærmeste udbud af grundforløb 1 ”Omsorg, sundhed og pædagogik” i hhv. Kolding,
Aabenraa og Vejen. Selvom der angiveligt er ledig kapacitet de tre steder, er det forbundet med lang transporttid for de
unge i Haderslev Kommune at nå frem og tilbage til et af stederne på daglig basis. En opgørelse fra efteråret 2020
(Uddannelseslandskabet i Sønderjylland) viser således, at godt halvdelen (53 procent) af de 15-19-årige i Haderslev
Kommune har mere end en times transporttid hver vej til nærmeste udbud af denne type. Det er administrationens
vurdering, at den lange transporttid kan være en barriere for mange unge i kommunen ift. at vælge det pågældende
grundforløb. Et nyt udbud i Haderslev ville dermed bidrage til at gøre uddannelsen langt mere tilgængelig og dermed
attraktiv for de unge i Haderslev Kommune.

 

Demografi og elevgrundlag

Erhvervsuddannelsernes grundforløb 1 er et tilbud til unge, der kommer direkte fra 9.-10. klasse, dvs. de 15-16-årige.
Denne aldersgruppe er svundet ca. 15 procent siden 2010, og de næste 10 år ventes der et yderligere fald på 21 procent.
Færre unge er alt andet lige ensbetydende med færre elever på ungdomsuddannelserne. De faldende ungdomsårgange
taler isoleret set imod, at der etableres nye uddannelsesudbud. Hvis man kigger på, hvor mange der allerede i dag starter
op på det pågældende grundforløb i andre byer, trods den lange transporttid, så kan dette omvendt tale for at der vil være
et elevgrundlag for et nyt udbud i Haderslev. I de seneste tre skoleår (2018/19, 2019/20 og 2020/21) har der været hhv. 22,
8 og 20 elever med bopæl i Haderslev kommune, som har startet op på grundforløb 1 ”Omsorg, sundhed og pædagogik”,
overvejende i Aabenraa. Ved et nyt udbud i Haderslev antager administrationen, at hovedparten af de SOSU-interesserede
unge vil vælge et lokalt udbud, ligesom det vurderes, at et nyt udbud vil tiltrække unge, der i dag vælger andre
ungdomsuddannelser eller slet ikke kommer i gang med en ungdomsuddannelse efter 9.-10. klasse. Samlet set vurderer
administrationen derfor, at der kan være elevgrundlag for et lille udbud i Haderslev.

 

Indvirkning på eksisterende udbydere

Administrationen hæfter sig ved, at SOSU Fredericia-Vejle-Horsens ikke har nogen indvendinger mod udlægningen.

 

Relevans ift. den syddanske uddannelsesstrategi ”Kompetencer til fremtiden”

Tiltaget vurderes at understøtte arbejdsmarkedsdelen af målet ”Kompetencer til livet, arbejdsmarkedet og et bæredygtigt
samfund”, samt målet ”Adgang til gode uddannelsesmuligheder i hele regionen”, idet der dels arbejdes på at
imødekomme et behov for arbejdskraft, og dels opnås bedre tilgængelighed til erhvervsuddannelser for unge i Haderslev
Kommune.

 

Samfundsøkonomisk hensigtsmæssighed

SOSU Syd bemærker i deres ansøgning, at der i kraft af aftalen med Det Blå Gymnasium Haderslev Handelsskole ikke vil
være behov for yderligere fysiske rammer. Set i lyset af det påtænkte uddannelsessamarbejde mellem de to skoler, er det
administrationens vurdering, at placeringen af det nye grundforløb 1 er samfundsøkonomisk hensigtsmæssig.

 

Ud fra en samlet afvejning og vurdering anbefaler administrationen, at regionsrådet afgiver et positivt høringssvar til
SOSU Syd. Administrationen lægger særlig vægt på, at det nye grundforløb 1 vil gøre SOSU-uddannelsen væsentligt
mere tilgængelig for unge i Haderslev Kommune, samtidig med at tiltaget vurderes at bidrage positivt til at imødekomme
et behov for social- og sundhedspersonale i kommunen.

 

Der er vedlagt et forslag til høringssvar til SOSU Syd (bilag 2).

 

Den videre proces



Sagen skal behandles af forretningsudvalget den 9. juni og af regionsrådet den 21. juni. Såfremt regionsrådet afgiver et
positivt høringssvar, vil SOSU Syd og Det Blå Gymnasium Haderslev Handelsskole umiddelbart herefter kunne fortsætte
deres samarbejde om etableringen af det nye grundforløb.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget anbefaler regionsrådet, at godkende forslag til høringssvar til SOSU Syd, hvor regionsrådet støtter
placeringen af et nyt grundforløb 1 Omsorg, sundhed og pædagogik i Haderslev.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 01-06-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Fogde deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning, støtteerklæring og høringssvar

Bilag 2 - Forslag til høringssvar til SOSU Syd



Punkt 3: Initiativ "Kompetencer til den grønne omstilling"

21/28086

Resumé

Det er fastlagt i budgetaftale 2021, at der afsættes en ramme på 10 mio. kr. årligt til at realisere konkrete handlinger i den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Som et af initiativerne foreslås, at der bevilges 500.000 kr. til
”Kompetencer til den grønne omstilling”.

Sagsfremstilling

Det fremgår af budgetaftale 2021, at der er afsat ramme på 10 mio. kr. til at understøtte den regionale udviklingsstrategi
”Fremtidens Syddanmark”. Den konkrete udmøntning af rammen sker ved, at udvalget for regional udvikling, udvalget
for uddannelse og arbejdskraft, anlægs- og innovationsudvalget samt miljøudvalget forelægger forslag til initiativer for
regionsrådet til løbende udmøntning.

 

Administrationen har udarbejdet forslag til en pakke bestående af 11 initiativer til en samlet volumen på 10 mio. kr.
Initiativerne vurderes på positiv vis at supplere implementeringen af udviklingsstrategien, der blev startet i 2020, og skal
ses i sammenhæng med de opgaver, som i øvrigt løses inden for det pågældende fagområde.

 

Det foreslås, at der som led i pakken for 2021 bevilges 500.000 kr. til et initiativ, der skal bidrage til at sikre de rette
kompetencer til den grønne omstilling.

 

Der er behov for grøn omstilling i alle dele af samfundet for at håndtere klimaudfordringen. Ikke mindst inden for energi,
transport og landbrug, som står for de største udledninger af klimagasser i Danmark.  Den grønne omstilling forventes at
medføre visse ændringer i erhvervsstrukturen i Danmark og i efterspørgslen efter kompetencer på arbejdsmarkedet. Nye
brancher og jobfunktioner vil opstå, mens andre vil ændres. For at lykkes med den grønne omstilling er det nødvendigt, at
der gøres en indsats for at sikre de nødvendige kompetencer til den grønne omstilling.

 

Det forventes, at der vil blive behov for indsatser både i forhold til ungdomsuddannelsesområdet og i forhold til den
eksisterende arbejdsstyrke. De unge skal tilegne sig grønne kompetencer på ungdomsuddannelserne, mens mange voksne
på arbejdsmarkedet vil skulle omskoles og/eller opkvalificeres. I dette initiativ vil Region Syddanmark derfor afsøge
samarbejdsmuligheder med andre aktører på uddannelses- og arbejdsmarkedsområdet med henblik på i fællesskab at løfte
udfordringen med at sikre kompetencer til den grønne omstilling.

 

Med afsæt i et samarbejde med aktører på uddannelses- og arbejdsmarkedsområdet eksempelvis RAR Sydjylland og RAR
Fyn vil der i initiativet blive arbejdet på at vejebringe det nødvendige videngrundlag til at udvikle konkrete indsatser og
efterfølgende hvis muligt igangsætte konkrete indsatser i samarbejde med aktører på uddannelses- og
arbejdsmarkedsområdet.

 

Initiativet understøtter målet om ”Kompetencer til livet, arbejdsmarkedet og et bæredygtigt samfund”, som fremgår af den
regionale udviklingsstrategi og delstrategi ”Kompetencer til fremtiden”. Hertil understøtter projektet delstrategien ”Grøn
omstilling, klima og ressourcer”. Initiativet bidrager desuden til FN’s Verdensmål 4 og 13.

 

Det skal nævnes, at initiativet grundet dets udviklingskarakter på nuværende tidspunkt er vanskeligt at beskrive og
konkretisere i detaljer, og at der i den videre udvikling kan opstå behov for at foretage justeringer. Disse vil dog ikke



ændre grundlæggende ved initiativets ambition og formål, og foreslås håndteret administrativt inden for den fastlagte
budgetramme. Videre foreslås det, at der orienteres om initiativets fremdrift efter behov.

 

En nærmere uddybning af initiativet fremgår af bilag 1. En oversigt over den samlede pakke af indstillede initiativer
fremgår af bilag 2.

 

Sagen forelægges til orientering i udvalget for regional udvikling og miljøudvalget.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for uddannelse og arbejdskraft anbefaler regionsrådet

 

At bevilge 500.000 kr. til ”Kompetencer til den grønne omstilling” af de afsatte 10 mio. kr. til implementering af den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. 

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 01-06-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Fogde deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1. Beskrivelse af Kompencer til den grønne omstilling

Bilag 2. Oversigt over indstillede initiativer til udmøntning af 10 mio. kr. puljen 2021



Punkt 4: Status på elevfordelingen i 2021

20/39386

Resumé

Punktet giver en status på årets søgetal og søgemønster og fordelingsarbejdet ift. de almengymnasiale uddannelser. Pr. 15.
marts 2021 havde 5.646 unge søgt ind på stx-uddannelsen og 1.960 unge havde søgt ind på hf-uddannelsen, hvilket samlet
set er 2,5 procent færre end sidste år. Årets søgemønster har bevirket, at fire stx-skoler har modtaget flere ansøgninger,
end de har kapacitet til at kunne optage. Det har resulteret i, at der i år er blevet fordelt i alt 378 ansøgere, og dermed 65
procent flere end i 2020.

 

Sagsfremstilling

Fordelingsudvalgenes opgave er at fordele de ansøgere til den treårige stx-uddannelse (den almene studentereksamen) og
den toårige hf-uddannelse, som ikke kan få opfyldt deres 1. prioritet. Når en skole modtager ansøgninger fra flere
ansøgere end skolerne har kapacitet til at optage, er det lovbestemte primære fordelingskriterie afstanden via vejnettet
mellem ansøgers bopæl og uddannelsesinstitutionen.

 

De fire fordelingsudvalg i Syddanmark er ved at afslutte årets fordelingsarbejde. Den 15. marts i år havde 5.646 unge søgt
ind på den almene studentereksamen (stx), og 1.960 unge havde søgt ind på højere forberedelses eksamen (hf). Samlet set
viser årets søgetal en nedgang på 2,5 procent i forhold til sidste år.

 

Dermed følger årets søgetal den nedadgående tendens, som har gjort sig gældende for regionens geografiske område siden
2017. Det afspejler blandt andet, at det samlede elevgrundlag, opgjort som antallet af 15-16-årige og antallet af 16-19
årige, er faldet med 1 procent fra 2020 til 2021 og med 6 procent siden 2016.

 

Søgetallene dækker over store forskelle i søgningen både på institutionsniveau og mellem fordelingsområderne. Den
samlede nedgang på 2,5 procent i forhold til 2020 dækker over at Fordelingsudvalg Fyn samlet set har modtaget 4 procent
flere ansøgninger i 2021 end i 2020, at Fordelingsudvalg Trekantområdet har modtaget 1 procent færre ansøgninger end i
2020, at Fordelingsudvalg Sydvestjylland har modtaget 6 procent færre ansøgninger end i 2020, og at Fordelingsudvalg
Sønderjylland har modtaget 14 procent færre ansøgninger end i 2020.

 

Tendenserne i årets søgning er, at de unge søger mod de større byer, og at de gymnasier, der har udfordringerne med at
deres elevsammensætning ikke afspejler det danske samfund, generelt har oplevet, at årets søgemønster yderligere har
forstærket denne tendens.

 

I forbindelse med behandlingen af årets kapacitetssag den 25. januar 2021 indstillede regionsrådet til Børne- og
Undervisningsministeren, at der blev lagt et kapacitetsloft for skoleåret 2021-2022 på 420 stx-elevpladser (14 klasser) på
Rosborg Gymnasium og på 300 stx-elevpladser (10 klasser) på Rødkilde Gymnasium.

 

Børne- og Undervisningsministeriet meddelte den 16. marts 2021, at der på baggrund af indstillinger fra regionsrådet i
Region Syddanmark og efter høring af institutionerne, blev fastlagt kapacitetsloft for Rosborg Gymnasiums- og Rødkilde
Gymnasiums stx-udbud med virkning for ét år, hvormed regionsrådets indstilling blev fulgt. Kapacitetsloftet fik som
forventet kun betydning for Rosborg Gymnasium.

 



I år har der været fordeling i Fordelingsudvalg Trekantområdet og i Fordelingsudvalg Fyns geografiske område. Rosborg
Gymnasium, Munkensdam Gymnasium, Odense Katedralskole og Sct. Knuds Gymnasium har alle modtaget flere
ansøgninger til deres stx-uddannelse, end de har kapacitet til at optage. I alt 378 ansøgere har ikke fået reserveret en plads
på den stx-uddannelse, som de havde prioriteret højest, hvilket er 65 procent flere end sidste år. Alligevel er langt de fleste
kommet ind på deres første prioritet. I år har 95 procent af ansøgerne til stx og hf fået tilbudt en plads på deres højest
prioriterede uddannelsessted.

 

På baggrund af de i alt 378 fordelinger, er der samlet set modtaget 92 anmodninger om genoptagelse. Til sammenligning
var der i 2020 i alt 229 fordelinger og 65 anmodninger om genoptagelse.

 

I bilaget findes en mere detaljeret oversigt over fordelingsarbejdet i de fire fordelingsudvalg.

Indstilling

Til orientering

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 01-06-2021

Til orientering.

 

Karsten Fogde deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Oversigt over fordelingsarbejdet i 2021.xlsx



Punkt 5: Nyt fra RAR Fyn og RAR Sydjylland

21/558

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 01-06-2021

Intet.

 

Karsten Fogde deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 6: Eventuelt

21/558

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 01-06-2021

Formanden orienterede om regeringsudspillet ”Tættere på – Flere uddannelser og stærkere lokalsamfund”, der blev
præsenteret den 27. maj 2021.

 

Karsten Fogde deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 7: Næste møde

21/558

Sagsfremstilling

Næste møde er tirsdag den 10. august 2021 kl. 11.00 – 14.00 i regionshuset i Vejle eller pr. video.

 

Mødeplanen for resten af 2021 er:

 

Tirsdag den 7. september kl. 12.00 – 14.00
Tirsdag den 5. oktober kl. 11.00 – 14.00
Tirsdag den 2. november kl. 11.00 – 14.00
Tirsdag den 30. november kl. 11.00 – 14.00
Torsdag den 16. december kl. 10.00 – 12.00

 

På udvalgsmødet 4. maj 2021 blev det aftalt, at forslag til besøg uden for regionshuset hos eksterne parter mv. skulle
drøftes på mødet den 1. juni 2021. Udvalgsmøder uden for regionshuset er kun mulige med fysisk deltagelse – ikke
virtuel deltagelse.

 

Udvalget har tidligere fremsat ønske om at holde et udvalgsmøde hos HF & VUC FYN i 2021.

 

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget drøfter forslag til møder uden for regionshuset.

 

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 01-06-2021

Mødet tirsdag den 10. august 2021 kl. 11.00 – 14.00 er aflyst.

 

Næste møde er tirsdag den 7. september kl. 12.00 – 14.00 på VUC Vejle i forlængelse af FVU-mødet samme sted.

 

Udvalget ønsker at besøge HF & VUC FYN i forbindelse med et udvalgsmøde, gerne den 30. november 2021.

 

Karsten Fogde deltog ikke i sagens behandling.
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